
 

Atto G00172CO 1 

COPIA 
  

 

COMUNE DI CAPODRISE  

Provincia di Caserta  

  
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

N. 172 DEL 21/12/2018  
  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE PRELIMINARE PIANO URBANISTICO COMUNALE  
  
  
L’anno duemiladiciotto, addì ventuno del mese di dicembre alle ore 14,50 nella sede comunale 

p.zza Aldo Moro, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunito sotto la presidenza del SINDACO dott. CRESCENTE ANGELO la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

dott.ssa Terranova Virginia . 

Intervengono i signori: 
  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

CRESCENTE ANGELO  SINDACO  SI  

NEGRO VINCENZO  VICESINDACO  SI  

PERO MARIA GIUSEPPA  ASSESSORE  SI  

MAROTTA ANTONELLA  ASSESSORE  SI  

CECERE ANGELO ANDREA  ASSESSORE  SI  
  

PRESENTI: 5             ASSENTI: 000  
  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
-  Vista l’allegata proposta deliberativa; 

-  Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis D. Lg. Vo n. 267/2000 nella predetta proposta: 

Con voti unanimi favorevolmente espressi, 

  

DELIBERA: 
  

Approvare come ad ogni effetto approva l’allegata proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente. 



 

Atto G00172CO 2 

  

Il Responsabile Ufficio di Piano ed il Sindaco  
RICHIAMATE le disposizioni riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni riordinate in un unico corpo normativo con 
l'adozione del Codice della trasparenza (D.Lgs. 33/2013 aggiornato con D. Lgs. 97/2016) emanato 
in attuazione di quanto previsto dalla legge anticorruzione (L. 190/2012); 
PREMESSO che il Comune di Capodrise ha avviato il procedimento di formazione e approvazione 
dello strumento territoriale ed urbanistico così come previsto dalla Legge Regionale n. 16/2004 
integrato con la VAS, al fine di completare la redazione del Piano Urbanistico Comunale (PUC) e 
del Regolamento Edilizio Comunale in attuazione del Regolamento Regionale n. 5/2011 e del 
relativo manuale operativo; 
DATO ATTO: 
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 26.08.2013 è stata decisa la direttiva di 

indirizzo ai fini della costituzione dell’Ufficio di Piano per la redazione del Piano Urbanistico 
Comunale (P.U.C.); 

- che con Determinazione n. 610 del 21.11.2013 è stato istituito l’ufficio di Piano per la redazione 
del Piano urbanistico Comunale; 

- che con Determinazione n. 119 del 31.12.2014 e successiva convenzione d’incarico del 
23.05.2016 è stato conferito al dott. Geologo Giuseppe Magliocca l'incarico per la redazione 
degli STUDI Dl NATURA LITOLOGICA, IDROGEOLOGICA E GEOMORFOLOGICA utili alla 
redazione del PUC; 

- che con Determinazione n. 120 del 31.12.2014 e successiva convenzione d’incarico prot. n. 
5920 del 25.05.2016 è stato conferito al Dott. Agronomo Mariano Di Rienzo  l'incarico per la 
redazione della CARTA DELL’USO DEL SUOLO AI FINI AGRICOLI E FORESTALI; 

- che con Determinazione n. 121 del 31.12.2014 e successiva convenzione d’incarico del 
23.05.2016 è stato conferito al dott. Giuseppe Cecere, iscritto all’Ordine dei Chimici della 
Regione Campania, tecnico competente in acustica ambientale, l'incarico per la redazione del 
PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA; 

- che con Determinazione n. 68 del 23.02.2016 e successiva convenzione d’incarico prot. n. 5806 
del 23.05.2016 è stato conferito al R.T.P. capogruppo Prof. Arch. Giuseppe Guida e Arch. Valeria 
Civitillo (giovane professionista) l'incarico per la redazione del RAPPORTO AMBIENTALE 
PRELIMINARE, RAPPORTO AMBIENTALE DEFINITIVO, DOCUMENTAZIONE DELLO STATO 
DELL’AMBIENTE E RACCOLTA DELLA BASE DI CONOSCENZA NECESSARIA ALLA VALUTAZIONE, 
MONITORAGGIO DEGLI EFFETTI DEL PIANO COL PROGRAMMA DI ADOZIONE, RIFERITI AL 
PIANO URBANISTICO COMUNALE DI CAPODRISE; 

- che con Determinazione a contrattare n. 110 del 09.03.2018 e successiva convenzione 
d’incarico prot. n. 4804 del 20.03.2018 è stato conferito all’Arch. Giovanni Bello l’incarico di 
collaborazione professionale per la COMPILAZIONE DEGLI ELABORATI CARTOGRAFICI PER LO 
SVILUPPO DEL DATABASE IN AMBIENTE GIS RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL PIANO 
URBANISTICO COMUNALE; 

CONSIDERATO: 
- che ai sensi dell'art.1, comma 2, e dell'art.2, comma 3, del regolamento regionale n. 5/2011, il 

Comune di Capodrise è contemporaneamente "Amministrazione Procedente" ed "Autorità 
Competente" per la VAS; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 21.07.2017 è stato scelto ed individuato 
all’interno dell’Area organizzativa Servizio Tributi – Commercio – Ambiente ed Ecologia l’ufficio 
cui assegnare le competenze richieste per lo svolgimento delle funzioni in materia di 
Valutazione Ambientale Strategica; 

- che con prot. n. 9399 del 28.07.2017 si è dato avvio al procedimento VAS con l’individuazione 
dei Soggetti Competenti Ambientali; 



 

Atto G00172CO 3 

- che con prot. 9744 del 04.08.2017 a mezzo pec si è provveduto alla trasmissione del 
PRELIMINARE DI PIANO e del RAPPORTO DI SCOPING a tutti i Soggetti Competenti Ambientali 
concordando un tavolo di concertazione per il giorno 14.09.2017; 

- che alla data prevista per l’incontro non sono pervenute osservazioni sulla documentazione 
trasmessa che deve, pertanto, intendersi accettata ed approvata dai Soggetti Competenti 
Ambientali; 

- considerato che a seguito di avviso pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e mediante 
affissione di manifesti pubblici, in data 12.04.2017 si è svolta presso la Sala Consiliare del 
Comune di Capodrise una audizione pubblica finalizzata alla consultazione della procedura di 
VAS avente ad argomento «Strategie operative per la programmazione e per la redazione del 
Piano Urbanistico Comunale» con la partecipazione delle organizzazioni sociali, culturali, 
economico-professionali, sindacali ed ambientaliste; 

ACCERTATO che il Preliminare di Piano ed il Rapporto di Scoping, comprensivo dei relativi studi 
tematici, sono coerenti con gli indirizzi di sviluppo dell'Amministrazione Comunale specificati con 
gli obiettivi e le strategie contenuti nell’elaborato tecnico trasmesso ai Soggetti Competenti in 
materia Ambientale; 
RITENUTO che ai fini degli adempimenti di competenza finalizzati alla redazione ed alla consegna 
del Piano definitivo è necessario procedere alla loro approvazione; 
ACCERTATA la conformità alle leggi e regolamenti e agli strumenti urbanistici e territoriali 
sovraordinati e di settore; 
VISTO: 
- la legge regionale n. 13 del 13/10/2008 di approvazione del Piano Territoriale Regionale (PTR); 
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 27 del 26/07/2012 di approvazione del Piano Territoriale 

di Coordinamento Provinciale (PTCP), ammesso al visto di compatibilità con delibera di Giunta 
Regionale n. 596 del 19/10/2012 e pubblicato sul BURC n. 68 del 29/10/2012; 

- la L.R. 16/2004 e s.m.i. 
- il regolamento regionale n.5 del 4 agosto 2011 ed il relativo manuale operativo; 

PROPONGONO DI DELIBERARE 
Per tutto quanto riportato in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 

1. Di approvare il Preliminare di Piano ed il Rapporto di Scoping costituito dagli elaborati 
allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrale e sostanziale; 

2. Di prendere atto, in qualità di autorità procedente, dell’avvenuta trasmissione degli 
elaborati ai Soggetti Competenti in materia Ambientale e dell’esito delle consultazioni; 

3. Di dare atto che tale approvazione è conforme alle leggi e regolamenti vigenti in 
materia e agli strumenti urbanistici e territoriali sovraordinati e di settore; 

4. Di disporre la pubblicazione della documentazione tecnica approvata sul profilo 
istituzionale dell’Ente; 

5. Di dare mandato al Responsabile del procedimento di attuare ogni adempimento 
consequenziale per il prosieguo dell'iter di formazione del Piano. 

6. di dichiarare, in relazione all’urgenza dell’attuazione del presente provvedimento, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 Il Responsabile Ufficio di Piano Il Sindaco 
 Ing. Ernesto Palermiti Dott. Angelo Crescente 
 



 

Atto G00172CO 4 

  

  

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

  

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali n. 267 del 18/08/2000.  
  
  

Capodrise, 21/12/2018  

  

  

Il Responsabile dell’Area  

f.to Ing. Ernesto Palermiti  

  

  

  

  

  

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

  

Si esprime parere ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267 

del 18/08/2000.  
  
  

Capodrise,  

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  

  



 

Atto G00172CO 5 

  
Il SINDACO  

F.to. dott. CRESCENTE ANGELO  

  

Il Segretario Comunale  

F.to. dott.ssa Terranova Virginia  

  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
  
  

Si attesta che, giusta relazione del messo comunale, copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il 24/12/2018 ed vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi, secondo quanto disposto dall’art. 124 del TUEL n.267/2000. 

  

Il Responsabile del Procedimento  

F.to Anna Costantino  

  

Il Segretario Comunale  

F.to. dott.ssa Virginia Terranova  

  

  

  

ESECUTIVITA’ 
  
La presente deliberazione: 

  

X  è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 

agosto 2000 n.267. 

  

_   è divenuta esecutiva il 21/12/2018 ai sensi dell’art. 134, comma 3, del – D.Lgs. 18 agosto 2000 

n.267. 

  

Lì, 21/12/2018  

Il Segretario Comunale  

F.to. dott.ssa Virginia Terranova  

  

  
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

  

Il sottoscritto Responsabile AA. GG. attesta, su relata del Messo Comunale, che copia della 

presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 24/12/2018 all’Albo Pretorio on line del 

Comune e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

  

Capodrise, lì, 24/12/2018  
  

Il Responsabile del Procedimento  

F.to Anna Costantino  

  

Il Segretario Comunale  

F.to. dott.ssa Virginia Terranova  

  

  

  

  

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

  

Capodrise, lì,  

Il Segretario Comunale  

dott.ssa Virginia Terranova  

 


